



PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 11/2016, VISANDO AO REAJUSTE DE PREÇOS DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS. (PROCESSO Nº 4.157/2016-e).

CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 7, de 3 de janeiro de 2017, artigo 1º, incisos I e XIII, pelo seu Secretário-Geral de Administração, Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA.

CONTRATADA: A empresa **A UNITEC PRODUTOS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA, INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP**, com sede no SBS Quadra 01, Bloco C, 1º Subsolo – Parte D, Asa Sul – Brasília – DF – CEP. 70.070-110, CNPJ nº 04.780.046/0001-21.

AUTORIZO o apostilamento do Contrato nº 11/2016, para o reajuste de preços dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos da **CONTRATANTE**, nos seguintes termos:

OBJETO: O presente **Termo de Apostilamento** tem por fim reajustar os valores destinados à prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos, incluindo chamadas avulsas e substituição total de peças, instalados na Divisão de Programas da Saúde (Disaude) da **CONTRATANTE**, nos termos do Anexo I a este Termo de Apostilamento.

FUNDAMENTO LEGAL: Este Termo de Apostilamento é celebrado com fundamento no art. 40, inciso XI, c/c o art. 65, § 8º, ambos da Lei nº 8.666/1993; no art. 41, § 9º, do Decreto Distrital nº 32.598/2010; e na Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 11/2016.

PERCENTUAL: O percentual do reajuste dos preços dos serviços, para vigência de **14/04/2017 a 13/04/2018**, é de **4,3424%**, conforme Anexo I a este Termo.

DIFERENÇAS: O valor das diferenças de reajuste para o período de **14/04/2017 a 31/08/2017** é de **R\$ 875,86** (oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), conforme cálculo constante no Anexo I.



TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 2 de 3

NOVO VALOR MENSAL CONTRATUAL: O valor mensal, a partir de 14/04/2017, corresponderá a **R\$ 4.608,45** (quatro mil, seiscentos e oito reais e quarenta e cinco centavos).

O valor total do Contrato nº 11/2016, para o período de 10/05/2017 a 09/05/2018, passa a ser de **R\$ 55.301,40** (cinquenta e cinco mil, trezentos e um reais e quarenta centavos).

VIGÊNCIA: O presente aditamento entra em vigor na data de sua assinatura até 09/05/2018.

DESPESA: A despesa correrá à conta da dotação orçamentária do **CONTRATANTE**, enquadrando-se segundo a natureza em: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, tendo a seguinte classificação funcional e programática: 01.122.6003.8517.0019; e fonte de recursos: 100 – Ordinário Não Vinculado.

Brasília - DF, 13 de setembro de 2017.

CONTRATANTE



TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 3 de 3

ANEXO I AO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CT Nº 11/2016

| | | | |
|--|----------|----------|------------|
| TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL SEGEDAM - Secretaria-Geral de Administração SELIP - Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio | | | |
| I - CÁLCULO DO REAJUSTE | | | |
| DATA DA PROPOSTA | | | 14/04/2016 |
| 1º ANIVERSÁRIO DA PROPOSTA | | | 14/04/2017 |
| ÍNDICE DE REAJUSTE DO CONTRATO | | | IPCA |
| ÍNDICES | | | |
| I_a - nr. índice do IPCA do mês anterior ao reajuste: | Mar/2017 | | 4.821,69 |
| I_b - nr. índice do IPCA do mês em que ocorrer o reajuste: | Abr/2017 | | 4.828,44 |
| I_c - nr. índice do mês anterior ao de entrega da proposta/última atualiz: | Mar/2016 | | 4.610,92 |
| I_d - nr. índice do mês de entrega da proposta/última atualiz: | Abr/2016 | | 4.639,05 |
| D_1 - Número de dias corridos do mês de reajuste | | | 30 |
| d_1 - Número de dias decorridos entre o início do mês e a data do reajuste | | | 14 |
| D_0 - Número de dias corridos do mês de entrega da proposta | | | 30 |
| d_0 - Número de dias decorridos entre o início do mês e a data de entrega da | | | 14 |
| $I_1 = I_a + d_1/D_1 \times (I_b - I_a)$ | | | 4.824,8400 |
| $I_0 = I_c + d_0/D_0 \times (I_d - I_c)$ | | | 4.624,0473 |
| CÁLCULO DA ATUALIZAÇÃO | | | |
| PERCENTUAL DE REAJUSTE | | | 4,3424% |
| VALOR ATUALIZADO | | | |
| VIGÊNCIA A PARTIR DE : | | 14/04/17 | À 13/04/18 |
| VALOR MENSAL REAJUSTADO: | | R\$ | 4.608,45 |

| CÁLCULO DAS DIFERENÇAS DE REAJUSTE - CT nº 11/2016 | | | | | |
|---|----------|--------------|---------------|------------|-------------------------------------|
| DIFERENÇAS APURADAS DE NOTAS FISCAIS FATURADAS DEVIDO AO REAJUSTE DE 2017 | | | | | |
| Período | | Valor Pago | Valor Devido | Diferença | Processo Pagamento nº 18.435/2016-e |
| 14/04/17 | 30/04/17 | R\$ 2.502,77 | R\$ 2.611,46 | R\$ 108,69 | e-DOC BD353CBC peça nº 148 |
| 01/05/17 | 09/05/17 | R\$ 1.325,00 | R\$ 1.382,54 | R\$ 57,54 | e-DOC A096C3EE peça nº 163 |
| VALOR REFERENTE À VIGÊNCIA DO CONTRATO INICIAL - 10/5/2016 A 9/5/2017 | | | | R\$ 166,23 | |
| 10/05/17 | 31/05/17 | R\$ 3.091,66 | R\$ 3.225,92 | R\$ 134,26 | e-DOC A096C3EE peça nº 163 |
| 01/06/17 | 30/06/17 | R\$ 4.416,66 | R\$ 4.608,45 | R\$ 191,79 | e-DOC C3E53D00 peça nº 176 |
| 01/07/17 | 31/07/17 | R\$ 4.416,66 | R\$ 4.608,45 | R\$ 191,79 | e-DOC 9C7B1300 peça nº 190 |
| 01/08/17 | 31/08/17 | R\$ 4.416,66 | R\$ 4.608,45 | R\$ 191,79 | e-DOC 47840F89 peça nº 205 |
| VALOR REFERENTE À VIGÊNCIA DO 1º TERMO ADITIVO - 10/5/2017 A 9/5/2018 | | | | R\$ 709,63 | |
| TOTAL DA DIFERENÇA A PAGAR | | | | R\$ 875,86 | |
| VALOR ACRESCIDO AO CONTRATO - 10/5/2017 A 9/5/2018 | | | R\$ 2.301,48 | | |
| VALOR TOTAL ATUAL DO CONTRATO | | | R\$ 52.999,92 | | |
| NOVO VALOR TOTAL DO CONTRATO | | | R\$ 55.301,40 | | |

y:\termo_apostilamento_aditivo\unitec\minuta_lo_tapostilamento_reajuste2017_ct_11_2016_unitec_4157_2016.vf.docx